.Caveatur etiam, in quantum fieri potest, ne notabiles differentiae rituum inter finitimas tegiones habeantur.

[DECLARATIO]. Generalis librorum liturgicorum recognitio, et quidecum non tantum secundum scientifica sed etiam pastotalia principia, unanimi ab Episcopis petitur.⁴³ Haec autem recognitio praecipue habere debet principium iuxta quad in Liturgia via legitimo progressui appetitum, sicut ab ipsius Liturgiae natuta. tequiritur, ab historia probatur, a recentiori praxi confirmatur, et a Pio XII in specie fortius est inculcatum (cf. documenta in nota 41 allata). Ad hoc utilissima evadent experimenta in generali instauratione liturgica iam facta, v. g. ea quae colligi possunt ex instauratione Hebdomadae sanctae,⁴⁴ ex recognitione nupticatum,⁴⁵ ex nova lege de ieiunio eucharistico et de Missis vespertinibus,⁴⁶ ex nova versione latina psalterii, etc.

Etiam singula indulta passim data non parvi momenti sunt pro generali reformatione Liturgiae prosequenda, ut v. g. ritualia bilingua multis iam regionibus concessa, indulta quoad usum linguae vulgatis in Missa.

19. [*De mente biblica in instauratione liturgica inculcanda*]. Maximum

est saerae Scripturae momentum in Liturgia eelebranda. Ex ea enim leetiones leguntur et in homilia explicantur, atque ex eius affiatu instinetuque preees, orationes et earmina liturgica effusa sunt et ex ea significationem suam aetiones et signa aecipiunt. Unde ad procuranda sacrae Liturgiae instaurationem, progressum et aptationem, oportet ut promoveatur ille suavis et vivus sacrae Scripturae affectus, quern testatur venerabilis rituum cum orientalium tum occidentalium tradido.

[DECLARATIO]. Non omnis instauratio vel aptatio liturgica eommendari potest, sed ea tantum quae mentem sactorum Bibliorum sapiat. Et non sufficit plures quam antea Scripturae textus legi, sed oportet totam eelebrationem liturgicam reeta et iucunda verbi Dei meditatione imbui. Unde optandum est ut e liturgicis libris tollantur ii sacrae Scripturae loci, qui interdum indebita usurpantur; ut serventur et colantur preces et cantis ex Scriptura desumpti vel eius instinctu effusi, neque inttroducantur qui ab ea dissonent. Exempla sunto illa optima carmina, troparia, responsoria, hymni, antiphona, quae post tot saecula orantes laetificant, quod non aequa did posset de nonnullis aliis liturgicis officiis.

B) NoRMAE EX PRINCIPIIS DE APTATIONE AD INGENIUM ET TRADITIONES POPULORUM

Ecclesia, in iis quae fidem aut bonum totius eommunitatis non tangunt, rigidam unius tenoris formam ne in Liturgia quidem imponere cupit; quin immo, variarum gentium populorumque animi ornamenta ac dotes eolit aē provehit, et quidquid, in populorum moribus indissolubili vineulo superstitionibus erroribusque non adstipulatur, in quantum potest, sartum teetumque servat.⁴⁷ Proinde:

20. [*Aptatio iuxta locorum necessitates*]. In substantiali unitate ritus romani, legitimis varietatibus et aptationibus ad divetsos eoetus, regiones, populos, praesertim in Missionibus, locus relinquatur; et hoc in structura rituum et in rubricis instituendis opportune prae oculis habeatur.

21. [*Limites aptationis*]. Limites servandi in hae aptatione facienda ita a legislatione ecclesiastica statuantur ut, intaeta vi editionis typicae H̄brorum liturgicorum a Saneta Sede editorum aut edendorum, Ordinariis singularum provinciarum vel regionum, vel Conferentiae Episeopali nationali, maior eoneedatur facultas divinum cultum ordinandi, imprimis autem quoad administrationem Saetamentofum et Saeramentalium, proeessiones, linguam liturgicam, musicam saeram et artes.

22. [*Aptatio Liturgiae praesertim in Missionibus*]. Et quia in quibusdam regionibus, praesertim autem in Missionibus, Liturgiae aptatio diffcilio evadit et magis urget:

1) In Conferentiis Episcopalibus et in CommissionibU:s liturgicis ·se-dulo et prudenter consideretur quid, in hoc negotio, ex traditionibus inge-nioque singulorum populorum opportune in cultum divinum admitti possit.

Aptationes quae utiles vel necessariae existimantur Sanctae Sedi proponantur, de ipsius consensu introducendae.

2) Ut aptatio cum necessaria circumspetione fiat, quoties necessitas aut utilitas id exigit, Conferentiae Episcopali a Sancta Sede facultas tribuatur ut in quibusdam coetibus ad id aptis et per determinatum tempus necessaria prævia experimenta permittat et dirigat.

3) Quia leges liturgicae speciales difficultates in regionibus Missionum secum ferre solent, Sacrae Rituum Congregationi praesto sint viri simul in re missionali et liturgica periti, qui consulantur quando huiusmodi leges parantur.

[DECLARATIO]. Intentio generalis paragraphi est explicite proclamare vim generalem, etiam in re liturgica, principii aptationis quad a Summis Pontificibus, inde a Benedicto XV, iterum iterumque, quando de quaestione missionali tractaverunt, inculcatum est. Inter multos textus sufficiat sequentem ex Litt. Encycl. *Summi Pontificatus* notare: « Iesu Christi Ecclesia, ut pote fidelissima almae divinaeque sapientiae custos, ... ad unitatem contendit, superno illo amore conformatam et altam, quo omnes actuose exerceantur; non vero ad unam assequendam rerum omnium aequabilitatem, externam tantummodo atque adeo insitas vires debilitantem. Et curas omnes ac normas, quae facultatibus viribusque sapienter explicandis temperanteque augendis inserviunt, - quae quidem ex occultis cuiusvis stirpis latebris oriuntur -, Ecclesia approbat maternisque votis prosequitur, si modo officiis non adversentur, quae communis mortalium omnium origo communisque destinatio imponant. ... Quidquid in populorum moribus indissolubili vinculo superstitionibus erroribusque non adstipulatur, benevole nullo non tempore perpenditur ac, si potest, sartum tectumque servatur ».⁴⁸